
Anexa nr. 2

la Documentatia standard nr. 115 

din u_15__” __09__2021 _

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCIEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIAТЕ

privind achizitionarea _produselor lactate pentru anal 2022 conform necesitatilor IP
CREPOR

(se indicS obiectul achizitiei)

prin procedura de achizitie______Licitatie deschisa___
(tipul procedurii de achi? itie)

*Procedura a fost inclusa in planul de aehizitii publice a autoritatii contra eta rate (Da/Nu): 
Da

L ink-ul catre planul de aehizitii publice pub licat:[)lan--achi/ilii-2022-provi/oriu.pdf
(сгерог.огц)

1. Denumirea autoritatii contractante: Institutia Publica „Central Republica n Experimental 
Protezare, O rtopedie si R eabilitare”

2. IDNO: 1003600032782

3. Adresa: m un. C hisinau, str. Rom ana, 1

4. Numarul de telefon/fax: 0 22 263001,

5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritatii contractante: achizitii.crepor@ gm ail.com ; 
w w w .crepor.org

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este caiuil, mentiunea ca 
autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implied о alta 
forma de achizitie comuna): Nu se aplica

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarca/executarea urmatoarelor bunuri:

Lotul Lapte
1 15500000-3 Lapte 2,5% 

gr de 
consum

1 10000 Lapte 2,5% gr, pasteurizat, omogen fara 
sediment, nriros si gust caracteristic laptelui 
proaspat fara adaos de grasimi v<;getale. 
Produsul la data livrari sa nu fie expirat mai mul 
1/3 din termenul de valabilitate.
Ambalat in pachet de polietilena 1 litru.
Se livreaza cu transport special pentru lactate,

mailto:achizitii.crepor@gmail.com
http://www.crepor.org


cu regim termic special Standard de referinta 
HG nr. 158 din 07.03.2019;
Acte ce denota calitatea produsului: certificat 
de conformitate/ declaratie de conformitate; 
Certificat sanitar-veterinar; certificate de 
calitate; raport de incercari 
Contract pentru executarea investigatiilor de 
laborator; Certificat ISO; Grafic de livrare 
7/saptamina conform comenzilor 06.30-07.30

Total lot 100000,00

9. In cazul procedurilor de preselectie se indica num arul m inim  al candidatilor §i, daca este 
cazul, num arul m axim  al acestora.___ Nu se aplica____

л

10. In cazul in care contractu! este im partit pe loturi un operator econom ic poate depune  
oferta (se va selecta): 1) Pentru un singur lot;

11. Adm iterea sau interzicerea ofertelor a ltern a tive:__Nu se admite_______
(indicafi se admite sau nu se admite)

12. Term enii si conditiile de prestare solicitati: Bunurile vor fi livrate in termen de 24 h de la 
solicitare, pe perioada valabilitatii contractului (01.05-31.12.2022).

13. Term enul de valabilitate a contractului:______31.12.2022__

14. Contract de achizitic rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate li executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejata (dupa caz):_____ Nu_

(indicati da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii i'n teineiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupa caz):_______________________________________________________

(se mentioneaza respectivele acte cu putere de lege si acte administrative)
Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici rare pot determine
eliminarea acestora si a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minirne) al
(ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informafiile solicitate (D1JAE, documentalie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerintei

M od de dem onstrare a indeplin irii 
criteriului/cerintei:

N ivelul m inim / 
O bligativitatea

1 DUAE Semnat electronic de cat re operatorul 
economic

(>bligatoriu

3 Specificatia tehnica Anexa nr. 22, conform DS aprobat prin 
Ordinul ME nr. 115 din 15.09.2021, 
confirm al prin aplicarea semnaturii 
electronice

(tbhgntoriu

4 Specificatia de pret Anexa nr. 23, conform DS aprobat prin 
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021, 
confirmat prin aplicarea semnaturii 
electronice

Obligatoriu

5 Scrisoare garantie Ъапсагй 
pentru oferta, cuantum 1 % 
din valoare ofertei fara TVA

- emisa de о banca comerciala, 
conform Anexei nr. 23, conform DS 
aprobat prin Ordinul MF nr. 115 din 
15.09.2021

(thtigjioriu



Termenul de valabilitate al garantiei 
corespunde perioadei de valabilitate al 
ofertei (30 zile).

Scrisoarea in original va f i  prezentata la 
sediul AC in te r  m e n  de 72 h de la data 
limita de depunere a ofertelor.

6 Declaratie privind lista 
principalelor livrari efectuate 
in ultimii 3 ani de activitate

Anexa nr. 12, conform DS aprobatprin 
Ordinal MF nr. 115 din 15.09.2021, 
confirmat prin prezentarea copiei 
contractului, executat in ultimii 3 ani cu 
о valoare egala sau mai mare dr cat 
valoarea viitorului contract

(}hlig'tioriu

7 Declaratie privind dotarile 
specijice, utilajul fi 
echipamentul necesar pentru 
indeplinirea corespunzatoare a 
contractului

Anexa nr. 13, conform DS aprobat prin 
Ordinal MF nr. 115 din 15.09.2021, 
confirmat prin prezentarea copiei 
contractului.

Obligaioriu

5 Declaratie privind personalul 
de specialitate propus pentru 
implementarea contractului

Anexa nr. 14, conform DS aprobat prin 
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021, 
confirmat prin prezentarea copiei 
contractului.

Obligaloriu

9 Dovada inregistrarii persoane i 
juridice, in conformitate cu 
prevederile legale din (ara in 
care ofertantul este stabilit

Decizie de inregistrare a 
mtreprinderii/extras din Registr ul de 
Stat al persoanelor juridice - copie, 
confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice

Obligaioriu

10 Certificat de atribuire a 
contului bancar

Original, confirmat prin aplicarea 
semnaturii electronice;

Obligaioriu

8 Certificat privind lipsa sau 
existen(a datoriilor fa(a de 
bugetul public national

Original sau copie confirmata prin 
aplicarea semnaturii electronice

Obligaloriu

9 Ultimid raport financiar 2021 Copie confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice

Obligaioriu

11 Neincadrarea in situafiile ce 
determinei excluderea de la 
procedura de atribuire, ce vin 
in aplicarea art. 18 din Legea 
nr. 131 din 03.07.2015

Original, confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice

Obligaloriu

12 Certificat de inregistrare 
oficiala pentru siguranta 
alimentelor (eliberat de ANSA)

Copie confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice

( fbligaforiu

13 A utorizatie sanitar-veterinar 
pentru unitatile de transport/ 
transport cu regim termic 
special

copie confirmata prin semnatura 
electronica a Participantului

Obligaloriu

14 Autorizatie sanitar-veterinar 
pentru depozit

copie confirmata prin semnatura 
electronica a Participantului

< thligaioriu



15 Prezentarea dovezilor privind 
conformitatea produselor, 
identificata prin referire la 
speciftcalii sau standard 
relevante

*Certificat sanitar-veterinar - copie 
confirmata prin semnatura electronica 
a Participantiilui
*Certificat de conformitate - copie 
confirmata prin semnatura electronica 
a Participantiilui
*Declaratie de conformitate ele ctronica 
a Participantului
* Raport de incercari copie confirmata 
prin semnatura electronica a 
Participantului

Ohligatoriu

16 Sistemul de Manmagement al 
Sigurantei Alimentelor ISO 
22000 HACCP

In copie - confirmata prin semnatura 
electronica a Participantului

(fbligatoriu

18 Autorizatie sanitar veter mar a 
de functionalт

copie confirmata prin semnatura si 
stampila Participantiilui

Ohligatoriu

20 Etichetarea produselor 
corespunde HG nr.996 din 
20.08. 2003

Etichetarea , conform cerintelor legale (tbligatoriu

21 La data livrarii, termenul de 
valabilitate a produselor nu 
mai mic de 2/3 din termenul de 
valabilitate

Indicat pe eticheta produsului s >blig itoriu, la 
sold tare

24 Mostre. de la potentialii 
cistigatori

La solicitarea autoritatii contractante, 
operatorul economic , este obligat sa 
prezinte mostre in termen de 3 z;ile 
lucratoare . Mostrele vor fi supuse 
testarii.

Obligaloriu, !a
sole.! tare

16. G arantia pentru oferta, 1 % din valoarea ofertei, tara TV A, sub forma de scrisoare bancara, 
eliberata de banca detinatoare de cont. Garantia bancara, in original, va fi prezentata , la sediul 
AC, in termen de 24 h de la data deschiderii ofertelor.

17. G arantia de buna executie a contractului, va fi iranstcrata hi conlul bancor al autoritatn
contractante Minislerul Fimnfelor-TrezorcMii tie Slat I BAS:
MD44TRPCCC518430A01034A A in cuantimi dc r T ;G v<-faun a tola! a a corvactuiui 
adjudecat. Copia ordimilui de plates, either ul de hum a. , и • irnhit pi i scnmain a via :rafa . 
prezinta concomitant cu contractulsemnal de operatorul economic. Carantia da buna executie 
a contractului va fi ret inula la prima abut ere.

18. M otivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse si a 
procedurii negoeiate), dupa caz : Nu se aplica_

19. Tehnici si instrum ente specifice de atribuire (daca este cazul speeificati dlaca se va utiliza  
acordul-cadru, sistem ul dinam ic de achizitie sau licitatia electron ica):_licitatie electronica 
in 3 runde, pasul minim pentru fiecare runda 1000 lei_

20. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz):_nu se
aplica
21. O fertele se prezinta in valuta__ leu moldovenei__

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea con tractu lu i:___pretul cel mai scazut_



23. Factor» de evaluare a ofertei cellei mai avantajoase diri punet de vedere econom ic,
precum  si ponderile lor: Nu se aplica

Nr.
d/o

D enum irea factorului de evaluare Ponderea%

24. Term enul lim ita de depunere/deschidere a ofertelor:

__conform datelor SI A RSAP_MTender
25. Adresa la care trebuie transm ise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin imermediul SIA RSAP

26. Term enul de valabilitate a o fer te lo r :__30 zile__

27. Loeul deschiderii ofertelor: SIA RSAP _
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intarziate vor f i  respinse.

28. Persoanele autorizate sa asiste la desehiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la desehiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului clnd ofertele au fast depuse prin SIA RSAP.

29. Lim ba sau lim bile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 
stat

30. R espectivul contract se refera la un proiect si/sau program  finantat din fonduri ale 
U niunii Europene: _Nu__

(se specifics denumirea proiectului §i/sau programului)

31. Denum irea si adresa organism ului com petent de solutionare a contestatiilor:
Agenda Nationals pentru Solufionarea Contestatiilor

Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.rnd

32. Data (datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalu l O ficial al
Uniunii Europene privind contractul (contracted) la care se refera aniuntul respectiv  
(daca este cazul): Nu______
Л

33. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estim af pentru publicarea anunturilor
viitoare:__nu se aplica_

34. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea oil nu a lost publicat un
astfel de anunf:___ 05.11.2021 anunt-inlenlie.pdf (creptii.oru)_____________

35. Data transm iterii spre publicare a anuntului de p a rtic ip a re:_  conform datelor SIA 
RSAP

Л

n cadrul procedurii de achizitie pubiica se va utiliza/ассец da:
D enum irea instrum entului electronic Se va utiliza/accepta sau 

nu
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

da

Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronica da
Platile electronice da

mailto:contestatii@ansc.rnd


37. C ontractul infra sub incidenta A cordului privind achizitiile guvernamemtale al 
O rganizatiei M ondiale a Com ertului (num ai in cazul anuntuirilor transm ise spre
publicare in Jurnalul O ficial al Uniunii E u rop en e):____ N u _________ (se specifics da sau
nu)

38. Alte inform atii relevante:
1 __

C onducatorul grupului de lucru:


